

## دعوت به عدالت، استقامت و وحدت

(از شورای نگهبان، اصلاح‌طلبان و مردم در انتخابات مجلس هفتم)

*فاستقم كما أمرت (شوری-۱۵)*

هیأت‌های نظارت بر انتخابات، به نمایندگی از طرف شورای نگهبان، با دخالت در امر انتخابات بسیاری از نامزدهای مسلمان، مؤمن و مبارز در راه آزادی و دینداری را با اتهاماتی از قبیل ارتداد، سوء‌شهرت، تحکیم مبانی حکومت پهلوی، عضویت در احزاب غیرقانونی، عدم اعتقاد به مبانی اسلام و جمهوری اسلامی و ... ردصلاحیت نموده‌اند. به این ترتیب، از یک سو جامعه را از استفاده از بخش بزرگی از سرمایه‌های معنوی آن محروم کرده و از سوی دیگر، انگیزه مشارکت مردم در اداره امور کشور و انتخابات را به شدت کاهش داده، موجبات خشم شدید مردم و افزایش بی‌اعتمادی نسبت به نظام و حاکمیت و دولت را فراهم آورده‌اند. شدت برخورد شورای نگهبان در ردصلاحیت نامزدهای انتخابات مجلس به حدی غیرمنتظره و شگفت‌آور بوده است که احتمال و تصور توطئه و خرابکاری در امر حساس انتخابات و نظم و آرامش جامعه و کشور را در ذهن بسیاری از مردم ایجاد یا تقویت کرده است. در این زمان حساس، ملت داغدار ایران که هنوز از غم بحران زلزله بم نرسیده است، با بحران دیگری که هیأت‌های نظارت شورای نگهبان آفریده‌اند مواجه گردیده است.

یکی از خطوط اصلی برنامه نهضت آزادی ایران همواره اصلاح حکومت و جامعه از طریق نقد سیاست‌ها و عملکردهای حاکمیت و رفتارهای مردم، توصیه به حق و عدالت و آزادی و هشدار دادن نسبت به انحراف از اصول و ارزش‌ها بوده است. نهضت آزادی ایران بر این مشی خود ثابت و صابر و استوار بوده، خداوند را برای اعطای توانایی و پایداری و استقامت در این راه سپاسگزار است. نهضت آزادی ایران، در راستای این مشی سیاسی و اخلاقی خود، این بار نیز توصیه‌های مشفقانه، تذکرات و هشدارهایی به شورای نگهبان، اصلاح‌طلبان و مردم به شرح زیر دارد.

۱- روی سخن ما در ابتدا با اعضای شورای نگهبان است. اولاً جایگاه برجسته شورای نگهبان در قانون اساسی شایسته مراقبت و احترام بسیار، به ویژه از سوی اعضای آن، می‌باشد. به نظر ما به تناسب بالا بودن جایگاه شورا در قانون اساسی عدالت، تقوا، تواضع و دقت در موضع‌گیری از آن مورد انتظار است. مواضع و قضاوت آن شورا نه تنها نزد ملت و دولت، بلکه باید در نزد خداوند عالم قابل دفاع باشد. تصمیمات و اقدامات آن نباید بدان گونه باشد که حقوق اساسی مردم ضایع گردد؛ موضع‌گیری‌های شدیداً جانبدارانه آن شورا در انتخابات دوره‌های چهارم، پنجم و ششم مجلس و اینک در مورد تشخیص صلاحیت نامزدهای انتخابات دوره هفتم مجلس، نه تنها ضربات شدیدی را بر حیثیت و اعتبار شورای نگهبان وارد نموده است، بلکه احساس بی‌تفاوتی نسبت به انتخابات آینده و شکاف بین ملت و حکومت را افزایش داده است.

اعضای محترم شورای نگهبان: «آیا روی زمین سیر نکرده‌اند (از تاریخ عبرت نگرفته‌اند) تا ببینند سرانجام پیشینیان آنان که نفر و نیرو و آثار بیشتری در زمین داشتند چگونه بود؟ هرگز آنچه را به دست می‌آوردند نتوانست آنها را (به هنگام بلا) بی‌نیاز سازد.»<sup>۱</sup>

روزهای سخت آزمایش و پاسداری از اصول و ارزش‌های اسلامی و حقوق مردم را می‌گذرانیم که دوران آن بسیار کوتاه و پر خطر است. مطمئن باشید که ردصلاحیت افرادی مسلمان، مؤمن، مبارز، خردمند، مجرب و متخصص که صریحاً التزام خود را به نظام و قانون اساسی جمهوری اسلامی اعلام کرده‌اند، به بهانه عدم اعتقاد و وفاداری به اصل ولایت مطلقه فقیه، نزد مردم و در ورای آن، در پیشگاه حضرت حق، کار سبک و ساده‌ای نیست. این کلام خداوند که: «سرای آخرت برای کسانی است که حتی فکر برتری طلبی و ریاست‌طلبی را در سر، راه ندادند و موجب فساد نشدند و سرانجام نیک، خاص پرهیزکاران است.»<sup>۲</sup> خطاب به چه کسانی است؟

ما از شورای محترم نگهبان می‌خواهیم که فرایند چگونگی رد صلاحیت گسترده نامزدهای انتخاباتی را به دقت مورد بررسی قرار داده، مواردی را که در آنها هر گونه انحراف، خرابکاری، تدروی و تنگ‌نظری بوده است اعلام کنند و صلاحیت کلیه اشخاصی را که برخلاف قانون و ناحق و ناروا رد صلاحیت شده‌اند تایید نمایند. به نظر ما، شورای نگهبان می‌بایستی همچون دوره‌های اول، دوم و سوم انتخابات مجلس نقش و وظیفه خود را بر نظارت نسبت به صحت فرایند انتخابات محدود کند تا شاید به این ترتیب بتواند نارضایتی، بی‌تفاوتی و خشم مردم را تا حدودی التیام و کاهش داده، آن را به خشنودی، رضایت و مشارکت گسترده مردم در انتخابات تبدیل نماید. بدیهی است در صورتی که اعضای شورا تمایل و اعتقادی به این امر نداشته باشند شایسته خواهد بود که با استعفای خود اجازه دهند اعضای بی‌طرف که نسبت به خواسته‌ها و آرای مردم حساس‌تر و علاقه‌مندتر باشند نقش نظارت بر صحت فرایند قانونی انتخابات را به عهده گیرند تا همچون سه دوره اول تا سوم مجلس، بررسی نهایی صلاحیت اخلاقی و سیاسی نمایندگان از طریق خود نمایندگان منتخب مردم در آغاز کار مجلس، در زمان تصویب اعتبارنامه‌های آنان صورت پذیرد.

۲- توصیه بعدی ما به نمایندگان شجاع متحصن در مجلس است. نهضت آزادی ایران پشتیبانی و تایید خود را از حرکت مسالمت‌آمیز، قانونی و عدالت‌خواهانه متحصنان به منظور تأمین آزادی و سلامت انتخابات اعلام می‌دارد و جسارت و شجاعت آنان را می‌ستاید.

نهضت آزادی ایران اکیداً توصیه می‌کند که متحصنان و حمایت‌کنندگان آنان از خواسته و شعار اصلی تحسن که برگزاری انتخابات آزاد و عادلانه و ابطال تصمیمات غیرقانونی درباره صلاحیت تمامی نامزدها است فراتر نروند و شعارها یا خواسته‌های دیگری را - هر چند که ممکن است به حق باشد - مطرح نکنند تا بهانه‌ای برای ایجاد آشوب و بهره‌برداری از آن ایجاد نشود. نهضت آزادی ایران از نمایندگان متحصن و مدیریت مجلس می‌خواهد امکاناتی فراهم کنند تا سایر داوطلبان بناحق رد صلاحیت شده بتوانند با پیوستن

---

﴿أفلم يسيرا في الأرض فينظروا كيف كان عاقبة الذين من قبلهم كانوا أكثر منهم و أشد قوة و آثارا في الأرض فما اغنى عنهم ما كانوا يكسبون (مؤمن ۸۲)﴾

∞ تلك الدار الآخرة نجعلها للذين لا يريدون علواً في الأرض و لافسادا و العاقبة للمتقين (قصص- ۸۲)

به نمایندگان مجلس فریاد تظلم خود را به گوش مردم برسانند. از سوی دیگر به متحصنان هشدار می‌دهیم که هیچ‌گونه تبعیضی را بین خود و دیگر نامزدهای رصلاحیت شده، اعم از نمایندگان مجلس و غیرنماینده، نپذیرند و مبادا که در برابر وعده‌های تأیید صلاحیت و سازش‌های نسبی از پیگیری خواسته‌های برحق مردم کوتاه بیایند و دست بردارند. زیرا در صورت رضایت دادن به پیروزی ظاهری محدود، به یکی از هدف‌های اقتدارگرایان و مخالفان اصلاحات در داخل و خارج کشور، که ایجاد شکاف در صف اصلاح‌طلبان درون و بیرون حاکمیت، بی‌اعتبار کردن نامزدهای موجه و دلسرد کردن بیشتر مردم نسبت به شرکت در انتخابات است، جامه عمل خواهند پوشاند. پیامد چنین غفلت احتمالی فاصله گرفتن مردم از اصلاح‌طلبان، افزایش ناامیدی آنان به اصلاحات و افت شدیدتر مشارکت ملت در انتخابات خواهد بود. بدین ترتیب، نه تنها نامزدهای تأیید صلاحیت شده اصلاح‌طلبان رأی کافی برای ورود به مجلس هفتم را به دست نخواهند آورد، بلکه به مجلسی که نمایندگان آن از میان جناح محافظه‌کار با آرای پایین مردم انتخاب شوند مشروعیت خواهند بخشید. به علاوه، به وجهه مردمی جبهه اصلاح‌طلبان بعد از انتخابات مجلس لطمه شدید وارد خواهد شد و زمینه برای ناامید شدن هر چه بیشتر مردم نسبت به اصلاحات از درون و روی آوردن به خارج از مرزها فراهم گردید.

۳- و اما سخن بعدی ما با مردم است: ملت شریف ایران! تلاش و مبارزه برای دستیابی به آزادی، عدالت و مردم‌سالاری راه و فرایندی طولانی است که رشد و کمال آدمی و جوامع انسانی از آن می‌گذرد. آنچه مهم است گام برداشتن و پیشرفت در این راه است. در شرایط حساس کنونی، هرگونه تندروی و اقدام حاد که جامعه را به ناآرامی و آشوب بکشاند موجب توقف اصلاحات و بازتولید استبداد خواهد شد. هستند گروه‌های سیاسی راست و یا افراطی که منافع سیاسی خود را در اغتشاش و آشوب و سرکوب مردم یا فروپاشی جامعه و نظام می‌دانند. آنان نه تنها بذر ناامیدی و خشونت را در جامعه می‌افکنند، بلکه با استفاده از رسانه‌های ماهواره‌ای آشکارا موجب تشویش و نگرانی مردم شده، آنان را به بی‌صبری، ناامیدی و خشونت دعوت و تشویق می‌کنند، تا فضای جامعه را برای حکومت و تسلط یکپارچه و مطلق خود آماده سازند.

آنچه امروز ملت ایران طلب می‌کند آرمانی پرارزش و عزیز است که در انتهای راه تحقق خواهد یافت، نه در آغاز آن. بی‌صبری، فزون‌طلبی و مطرح کردن شعارها و مطالبات زودرس در این راه به ناامیدی، سرخوردگی و خشونت منتهی می‌گردد و فرایند پیشرفت به سوی مردم‌سالاری و عدالت را متوقف می‌سازد و به آن ضربه می‌زند.

امیدواری نسبت به اصلاحات و آینده‌ای بهتر و مبارزه با یأس از شاخص‌ها و ویژگی‌های یک ملت رشید و توسعه یافته است. مشارکت در انتخابات آزاد و سالم، طبق قانون اساسی، حق مسلم تمامی شهروندان جامعه است. توصیه و دعوت نهضت آزادی ایران پافشاری برای احقاق این حق قانونی و حمایت از اصلاح‌طلبان و نمایندگان متحصن مجلس است. هر کجا هستید، به هر وسیله‌ای که می‌توانید با حمایت از متحصنین مجلس برای تغییر رفتار شورای نگهبان با روشهای مسالمت‌آمیز اقدام کنید. مراقب باشید که نه تبلیغات ساده‌لوحانه و گسترده ماهواره‌ای شما را بفریبد و نه تهدیدهای «النصر بالرعب» گروه‌های فشار و راست افراطی شما را بهراساند. آگاهی خود را بر آنچه می‌گذرد و آرامش خود و جامعه

را حفظ کنید و در برابر تحریکات و تشویق به اغتشاش و خشونت مقاومت نمایید. صبورانه و عاقلانه راه آزادی و حقیقت را به طور فردی و جمعی دنبال کنید.

نهضت آزادی ایران بر این باور است که اگر شورای نگهبان، نمایندگان متحصن مجلس و مردم آگاه چنین کنند، بی‌تردید می‌توان از گردنه‌های بحران با کمترین هزینه برای مصالح و منافع ملی عبور کرد. اعتبار و سربلندی ملت و کشورمان در گرو عبور واقع‌بینانه از بحران ایجاد شده است.

**نهضت آزادی ایران**